Nunc ostensio, nullum esse Bellarmini & Pontificiorum sententiæ subsidium ex sa-
cris literis juxta Augustini explicationem, sequitur, ut doceatur, in aliis etiam Augu-
stini testimoniis, quos singulari industria ex omnibus operum Tomis secundum rece-
ptam in plerisque Editionibus seriem collegit Bellarminus, vel potius aliunde exscripsit,
nihil pro hac sententiā haberi, id quod brevi repetitione testimoniorum, ad quæ pro-
vocat Bellarminus, fieri, ex quæ lectori constabit, quantā Augustinus constantiā do-
cuerit concupiscentiam esse peccatum. Et in primo quidem Tomo primum meritò
locum occupat testimonium ex opere *Retractationum*, ut potè in quo sententiam, quæ
alias & antehac defendit, constanter & egregiè confirmavit. Ita autem post verba, quæ
suprà in tractatione questionis de definitione peccati habuimus, hic non repetenda,
scribit Augustinus: *Hoc peccatum, de quo locutus est Apostolus, (capite nimis septimo lib. I. c. 15. Epistola ad Romanos) id est peccatum vocatur, quia peccato factum est, & pena peccati
est, quandoquidem hoc de concupiscentia carnis dicitur, quod aperit in consequentibus, di-
cens, Scio, quia non habitat in me, hoc est, in carne meâ bonum, velle enim adjacet
mihi, perficere autem non invenio. Perfectio quippe boni est, ut nec ipsa peccati con-
cupiscentia sit in homine, cui quidem, quando bene vivitur, non consentit voluntas, verun-
tamen non perficit bonum, quia inest adhuc concupiscentia, cui repugnat voluntas, cuius
concupiscentia reatus in Baptismo solvit, sed infirmitas manet, cui, donec sanetur, omnis
fidelis, qui bene proficit, studiosissime reluctatur. Peccatum autem, quod nusquam est nisi
in voluntate, illud præcipue intelligendum est, quod justa damnatio est consecuta, hoc enim
per unum hominem introiit in mundum; quanquam & hoc peccatum, quo consentitur pec-
cati concupiscentia, non nisi voluntate committitur. Et post pauca: Quod propter ea
dictum*

dictum est, ut volens discerneretur à nolente. & sic ad illos referretur intentio, qui primi padi
ridis fuerunt humano generi origo mali, nullo cogente, hoc est, liber à voluntate peccando quia
& scientes contra Preceptum fecerunt, & Tentator suscit, ut hoc fieret, non coegerit. Nam
qui nesciens peccavit, non incongruerter nolens peccasse dici potest, quamvis & quod nesciens
fecit, volens tamen fecit, ita nec ipsis esse potuit sine voluntate peccatum. Quae voluntas uti
que, sicut est definita, anima fuit motus nullo cogente, ad aliquid vel non amittendum, (alas ad-
mittendum) vel adipiscendum, quod enim si noluisse, (vel, nisi voluisse) non fecisset, non
coactus est agere. Quia voluit, ergo fecit, et si non quia voluit, peccavit, nesciens pecca-
tum esse, quod fecit. Ita tale peccatum sine voluntate esse potuit, voluntate facti, non
voluntate peccati; quod tamen factum fuit peccatum, hoc enim factum est, quod fieri non
debuit. Quisquis autem sciens peccat, qui potest cogenti ad peccatum sine peccato resi-
stere, nec tamen facit, utique volens peccat quoniam qui potest resistere, non cogitare ce-
dere; qui vero volenti (alias, cogenti) cupiditari bona voluntate non potest resistere, &
& idcirco facit contra Iustitiae precepta, jam hoc ita peccatum est, ut si etiam pena peccati.
Quapropter peccatum sine voluntate esse non posse verissimum est; itemque definitio peccati,
qua diximus, Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi, quod iusta sit, &
unde liberum est abstinere, propterea est vera, quia id definitum est, quod tantummodo
est peccatum, non quod est etiam pena peccati. Nam quando tale est, ut idem sit & pena
peccati, quantum est, quod valet voluntas sub cupiditate dominante, nisi forte si pia est,
ut oret auxilium? In tantum enim libera est, quia in tantum est liberata, & tantum ad
pellatur voluntas; alioquin tota cupiditas quam-proprie voluntas est vocata, que non
est, sicut Manichei despiciunt, aliena natura additamentum, sed virtus nostra, quo non
sanamur, nisi gratia Salvatoris. Quod si quisquam dicit etiam cupiditatem ipsam nihil
esse aliud, quam voluntatem, sed virtusam peccatoque servientem, non est refendendum,
nec de verbis, cum res constat, controversia est facienda; sic enim ostenditur, sine volun-
tate nullum esse peccatum, sive in opere, sive in origine. Hæc semel pro semper, quia
locus hic sèpius occurrit in praesenti tractatione, debuerunt exscribi, ut uno quasi intuitu
exhibeantur, quæ quam-maxime huic instituto inserviunt, neque eadem cum tra-
dio repetere postmodum opus sit. Notari autem exinde præprimis debet, testari Au-
gustinum, quod Paulus concupiscentiam vocaverit peccatum, quod improprie intel-
ligi debere, Bellarminus nondum demonstravit. Præterea confirmat, id quod in
antecedentibus etiam vidimus, reatum concupiscentia solvi, manente tamen infirmi-
tate, quam vere & proprie peccatum esse & dici, in sequentibus docebatur. Accedit,
sanctum Patrem, etli certo sensu omne peccatum dicat esse voluntarium, agnoscerem
tamen aliquod dilacerum inter peccata voluntatis & ut sic dicam Noluntaris, & sic etiam
inter peccata, quæ vel scienter vel ignoranter ab hominibus committuntur; item inter
voluntatem facti & voluntatem peccati. Insuper observari debet differentia inter pec-
catum, quod tantum est peccatum, & quod simul est etiam pena peccati, quam alias
etiam non semel inculcat Doctor augustus. Præprimis autem hic pertinet, quod
agnoscit & concedit, concupiscentiam & cupiditatem propriæ voluntatem esse & vo-
cari posse, quo Bellarmi phrasin castigavit, quæ sèpius concupiscentiam in reris
absque consensu accèdere dixit involuntariam, quæ locutio, nihil ritè explicetur, quam
maxime est impropria, & ab accuratis verborum, eorumque proprietatis observato-
ribus vix ac ne vix quidem admittenda. Et si jam primum hoc testimoniū, quamvis
inter Augustiniana meritò ultimum, quia post cetera à Bellarmino laudata scriptum,
inter Evangelicæ veritatis testimonia debet referri, id quod notatæ observationses, plus
satis ostendunt, facile datur perspici, quid de sequentibus sit sperandum, quæ ex omni-
bus operum Tomis habet Bellarminus, utpote quorum explicatio ab hujus sensu legi-
timò dependet, ut jam porrò videbimus. Certe quod ex eodem primo operum Au-
gustini Tomo laudavit Bellarminus, si integrum videamus, aperte à nostris stat parti-
bus. Agit ubi de primo Protoplasterum peccato, ostenditque rationem, quaferè
càdem serpens deceptor Paradisiacus hodienum homines soleat seducere. Verba
huc pertinentias sunt: *Etiā nunc in unoquoque nostrum nihil aliud agitur, cum ad pecca-
tum quisque delabitur, quām tunc actum est illis tribus, serpente, muliere & viro. Nam
primo fit suggestio sive per cogitationem, sive per sensus corporis, vel videndo, vel tan-
gendo, vel audiendo, vel gustando, vel olfaciendo. Quæ suggestio cum facta fuerit, sic
piditas nostra non moveatur ad peccandum, excludetur serpentis astutia; si autem mo-
tuerit, quæsi jam persuasum erit mulieri. Sed aliquando viriliter etiam communis capi-
ditatem*

lib. II. de
Gen. c. Ma-
nich. c. 14.

ditatem refranat atque compescit ratio; quod cum sit, non labimur in peccatum, sed cum aliquant à luctatione coronamur. Si autem ratio consentiat, & quod libido commoverit, faciendum esse decernat, ab omni vita beatà tanquam de Paradiso expellitur homo; jam enim imputatur peccatum, etiam si non subsequatur factum, quoniam rea tenetur conscientia in consensione. Facilis est ex his Augustini verbi deductio, si ob consensum homini imputatur peccatum, ob dissensum non imputari id quidem, sed tamen inesse vel fuisse, cupiditatem videlicet & lubidinem, id est, ipsum concupiscentiae peccatum, à cuius motibus primò-primis & secundò-primis homo renatus premitur quidem, ut Spiritus Sancti gratiæ inhabitantis & fortiter operantis gratiæ non omnino & planè opprimitur, donec tandem ab omni, & sic etiam ab hoc malo liberatus verè liber erit, Deo soli absque omni labe peccati addictus.

Jam quæ ex *secundo Epistolarum Tomo* in rem suam laudat verba Bellarminus, iterum pro nobis sunt, non contra nos, ut sequens integer eorum textus ostenderet, qui hic est: *Incipit homo secundum gratiam in interiori nomine renovari, ut mente agat*, Epist. ad Atell. *quod amat, nec consentiat carni, agenti quod odit, id est, non ut omnino non concupiscat, sed ut post concupiscentias suas non eat.* *Quod quidem tam magnum est, ut si omnino fieret,* & quamvis infat, dum sumus in corpore mortis hujus, desideria peccati, nulli tamen eorum subiberemus ad sensum, non esset, unde dicemus Patri nostro, qui est in Cœlis, dimitte nobis debita nostra. *Nec tamen ideò tales jam essamus, quales erimus, cum mortale hoc induerit immortalitatem; tunc enim non solum nulli desiderio peccati obediemus, sed nulla erunt desideria, quibus non obediemus jubeamus.* Vere & notanter iterum distinxit augustinus Pater inter statum hujus vite & futuræ, docens, quod in illa nulla sint futura peccati desideria, quibuscum in hac regenerati etiam quotidie pugnant, & ne ab eis vincantur, satius in semiperfisi inveniunt, quod agant. Et si sensum hujus testimonii è parallelis Augustini locis attendamus, per desideria peccati nihil aliud intelligit, quam ipsam peccatorum concupiscentiam, quam expressè in antecedentibus dixit peccatum, ut ulteriori demonstratione non sit opus. Quamvis autem dicat, si hisce desideriis non adhiberetur consensus, non opus fore regeneratis oratione Dominicâ, non tamen exinde sequitur, peccatorum concupiscentiam verè & propriè peccatum non esse, quia jam indicatum est discrimen inter concupiscentiae peccatum originale sive originatum, & inter peccata actualia inde provenientia, pro quorum remissione in oratione Dominicâ regeneratos quotidie D E U M invocare quidem restatur, non exclusis tamen primis Concupiscentiae motibus peccaminosis, id quod alibi satis clarè expressit, notanter in hanc rem scribens: *Virtus est charitas, quia id, quod diligendum est, diligitur.* Hec in a- Epist. 29. *lisis major, in aliis minor, in aliis nulla est.* Plenissima vero, qua jam non posset augeri, quamdiu ad Hier. hic vivit homo, est in nemine; quamdiu autem potest augeri, profecto illud, quod minus est, quam debet, est ex virtute, ex quo virtus non est justus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Ex quo virtus non justificabitur in confessu D Ei omnis vivens; propter quod vitium, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos net ipso seducimus, & veritas in nobis non est. Propter quod etiam, quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, dimitte nobis debita nostra, cum jam omnia dicta, facta, cogitata in Baptismo sint dimissa. Alibi tractans Parabolam de homine à Latronibus vulnerato & per Samaritanum curato ita & similem ferè in modum de hoc negotio scribit: *Sunt homines ingratia gratia multum tribuentes saucia in-* Serm. II. *opique Naturæ. Verum est, magnas arbitrii liberi vires homo, cum conderetur, accepit, sed de Verb.* peccando amissit, in mortem lapsus est, factus est infirmis, à latronibus semiivorus (de hâc Augustini explicazione alias) in viâ relictus est, injumentum suum levavit cum Samaritanus, quod interpretatur custos ad stabulum adhuc perducitur. Quod ex tollitur? adhuc curatur. Sed sufficit mihi, inquit, quod in Baptismo accepi remissionem omnium peccatorum. Numquid quia delecta est iniurias, finita est infirmitas. Accepi, inquit, remissionem omnium peccatorum. Prorsus verum est, delecta sunt cuncta peccata in Sacramento Baptismatis; cuncta prorsus dicta, facta, cogitata; cuncta sunt delecta. Sed hoc est, quod insufsum est in via oleum & vinum. Et post pauca: *Stabulum si agnoscitur, est Ecclesia. Stabulum modo, quia vivendo transimus; Domus est, unde nunquam migrabimus, cum ad regnum Cœlorum sanguinem pervenerimus.* Interim stabulo libenter curemur, non adhuc languidi de sanitate glorierur, ne nihil aliud superbiendo faciamus, nisi nunquam curando sanemur. Adhuc es in hac vita, adhuc fragili portas carnem, adhuc corpus, quod corrupitur, adgravat animam; adhuc post integratatem remissionis acceperisti remedium orationis; adhuc utique dicas, donec sanentur languores tui, dimitte nobis debita nostra.

Dddd

Eo

Eò gratius autem esse debet hoc testimonium, quia egregie illustrat ea, quæ Bellarminus è tertio & quarto Augustini Tomis pro suā adduxit sententiā. Quia enim utroque sanctus Pater morbum distinguunt à languore, qui post morbum in corpore hominis ad aliquod tempus permanet, additā applicatione ad peccata & eorum in renatis superstitem adhuc concupiscentiam; malè sequi exinde putat Bellarminus, Concupiscentiam ex Augustini sententiā non ipsum esse peccatum, sed ex & à peccato languorem. Non planè nullus operē fecisset premium Bellarminus, ut quia ex Medicorum Scholā hanc tractare voluit Augustino praeiente questionem, à Medicis accuratius informari se patus fuisset, an non languor in corpore hominis, qui non solum morbos quosdam consequi, sed aliquo etiam solet antecedere, signumque morbi subsequentis esse, sit etiam dicique possit vere & propriè morbus, ut potè qui non raro tam est intensus, ut ipsam mortem post se trahat, nullo vel antecedente vel sequente morbo? Et certè, si juxta sententiam Augustini homo etiam regeneratus in stabulo adhuc, id est, hujus vita statu verfans de sanitate, nimis perfecta, ob languorum residuum, eumque & morbi & mortiferum gloriari non potest, nihil omnino obstat, quod minus languor ille, a peccato Protoplastorum nobis omnibus in haren, & qui tot morbos in nobis causatur, ipse morbus dici possit, omnes in universum aeternam morti subjecturus, nisi Christus, Archiatr cœlestis, omnes nostros languores in se ultrò suscepisset, eoquem et ipso nos sanasset, cuius beneficij & gratiae redditum participes hic quidem inchoative, ibi autem post depositam carnis mortalitatem plenariè. Quod itidem aliud voluit Augustinus Doctor, dum per languores in nobis post Sacramentum Baptismi residuos intelligere si prava desideria expressè scripsit, verbis à Bellarmino è quarto operum ejus Tomo citatis, quam illicitos concupiscentia motus, etiam sine accidente consensu, dicere peccata, quod alibi tam expressissime vidimus: Charitas nempe, quamdiu potest augeri, profecto illud, quod minus est, quam debet, est ex virtute, propter quod necessarium est nobis dicere ad Deum in Cœlis Patrem, dimitte nobis debita nostra, quod paulo ante Augustinus adpositè scripsit ad institutum.

Prætermis sit igitur his duobus Tomis & testimonii exinde adductis, ut potè quibus ex antecedentibus jam satis est factum, ad quintum progredimur, opus de Crivitate DEI exhibentem, unde Bellarminus duo laudavit loca, opinioni suæ, ut opinatus est, sed falso,

lib. I. c. 25. faventia. Prior pleniora textu ita legitur: Quod si illa concupiscentialis inobedientia, qua adhuc in membris habitat moribundis, preter nostra voluntatis legem suā quasi lege moveretur; quanto magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis? De ratione consequentia non dicam, per quam Bellarminus suum obtinere scopum contendit, cum solus gratiae respectus, qui hic unicè locum habet, omnem tollat, si quæ est, difficultatem; illud tantum notari meretur, quod Bellarminus præmetatis coecitate inobservatum prætermisit, Augustinum ipsa mentione Concupiscentialis inobedientie, quid de eâ sit habendum, sufficienter indicasse. In glossa posteriori, quam Bellarminus præter, imò contra mentem sancti Doctoris adposuit, ut aliquid inde prole

lib. 20. cap. 26. extorqueat, insigniter est falsus. Locus ita habet: Ex quo primi homines commisere prævaricationis causa Paradiso sunt dimissi, arque humana in eis Natura est damnata, excepto uno Mediatore, & post regenerationis lavacrum quibusque adhuc parvulis, nec mundus à forde, sicut scriptum est, nec infans, cuius est vita unius dici super terram. Bellarminus, nescio, quo doctus genio, existimat, Augustinum his verbis Christum cum infantibus recens baptizatis comparasse, quod sicut ille fuerit absque omni peccato, ita hi etiam post impetratam regenerationis spiritualis gratiam & plenariam remissionem peccatorum sint absque omni forde peccati, concupiscentia in eis residua, si non consentiantur, nullam omnino peccati propriè dictatione habente. At qui multum fallitur fallitque Bellarminus, si comparationem Christi cum infantibus baptizatis in hoc Augustini testimonio invenisse sibi persuasit, nixus sine dubio particulâ conjunctivâ. Et, quâ hic Augustinus pro Etiam, conjunctione sensum intendente, est usus, non quasi infantes baptizatos compararet Christo, quoad videlicet omnimodam à peccatis puritatem, quod mirum viden non immerito debet, quomodo in mentem venire potuerit Bellarmino, talia non sine injuria Christi, solius verò sancti, scribere auso, id quod ad antecedentem quoque Controversiam de peccati originalis subiecto fuit observatum; sed quia Augustinus solum excipiens Christum à forde peccati, etiam infantes baptizatos numero peccatorum inclusit, è quibus nemo sit immundus à forde peccati. Idne gratis Augustino videar adfixisse, ipse verborum suorum optimus interpres porrò sententiam dicat, qui Oraculum Malachi

chia de sacrificio Iudee & Hierusalem prolixissimè tractans, inter alia huc pertinenter ita ibidem scripsit: *Hoc iste veteris legis, quæ de pecoribus immaculatis ac sine ullo prorsus vitio jubeantur offerri, significabat homines sanctos, qualis solus inventus est Christus, sine ullo omnino peccato. Proinde quia post judicium, cum fuerint igne etiam mundati, quia ejusmodi mundatione sunt digni, in omnibus sanctis nullum omnipotè inventetur peccatum; atque ita seipso offerent in iustitia, ut tales Ioseph omni modo immaculatae ac sine ullo vitio sint futurae &c.*

Nam plus ultrâ progredientes ad sextum nos conferimus Tomum, è quo tale profert testimonium Bellarminus, quo quidem conatur Augustinum ostendere à sententiâ Lutheri alienum, sed in vanum, & irritum. Lutheri sententia, quam Bellarminus multam adducit, hæc est. *Batismus omnia remittit peccata, sed nullum penitus tollit, verum incipit tollere; id quod illos sedet, qui remissionem intellexerunt omnipotam ex purgationem, atque sic defectum pro Peccato accipere seipso coegerunt, ex malo intellectu in priorem lapsi.* Nam hæc eorum sententia homines in securitatem & superbam præsumptionem ducentur, dum peccatis ablatis puri sibi vix omittunt studia expurgandi peccati, ut cuius consciæ jam non sunt, quæ opinionem impia plurimi peccant necessum est. Sed & eo perverterunt insanie, ut libidinem etiam in evitabilem sanctorum Parentum, dum generant, quantumvis indomitam, & summo invictoque furore contrarelegem DEI concupiscentiam, defectum vocare sint coacti. Hoc est verè nimis extenuare peccatum, dicere, tam atrocem libidinis impetum esse defectum. Conferantur hæc cum verbis, quæ Bellarminus tanquam Lutheri verba citavit, & adparebit non exiguum discrimen nec pauca mutilatio. Ita si etiam conferamus Augustini super hanc sententiam cum verbis, quæ Bellarminus itidem ex eolaudavit, manifestum erit, non ita sincere Bellarminum sè hic gesuisse, nec aliam Augustini, quam Lutheri mentem fuisse. Postquam igitur Augustinus Pauli sententiam de nuptiarum honestate commendavit, sequentibus verbis eam explicavit: *Hinc certè fas non est dubitare, nuptias non esse peccatum; non itaque eas secundum veniam concedit Apostolus. Nam quis ambigat, absurdissime dici, eos non peccasse, quibus veniam datur? Sed illum concubitum secundum veniam concedit, qui sit per incontinentiam, non sola procreandi causa, sed aliquando etiam nulla procreandi causa, quem nuptias fieri non cogunt, sed ignosci impetrant, si modo non ita sit nimius, ut impedit quæ se posita esse debent, orandi tempora, nec in eum immunitur usum, qui contra naturam est, de quo Apostolus tacere non potuit, cum de nimis immundorum & impiorum hominum corruptelis loqueretur. Concubitus enim necessarius causa generandi inculpabilis, & solus ipse nuptialis est; ille autem, qui ultra istam progradientur necessitatem, jam non ratione obsequitur, sed libidini. Et hunc tamen non exigere, sed reddere conjugi, ne forniciando peccet damnabiliter, ad personam pertinet conjugalem. Si autem ambo tali concupiscentiae subigantur, rem faciunt, non plane nuptiarum.* Hæc ad explicandam Pauli sententiam Augustinus, quæ nihil planè ad confirmandam Bellarmini sententiam ullà ratione possunt conferre.

Sequitur ergò nunc *septimus* ordine & numero Tomus, è quo diversa quatuor testimonia profert Bellarminus, quæ tamen itidem id non confidunt, cuius gratia laudantur. Et *primum* quidem illius oraculi Apostolici exhibit sensum, ex quo Bellarminus suprà terrum pro suâ, quam defendit, sententiâ formavit argumentum, quo nulla condemnatio dicitur esse his, qui sunt in Christo IESU. Augustino addente non damnari, nisi Rom. 8. qui *Concupiscentia carnis consentiat ad malum.* At ostensum est in hujus oraculi ex Augustino vindiciū, minimè sequi aut legitimam deduci posse consequentiam, ergò etiam nihil omnino & per se damnabile, nullum amplius peccatum propriè dictum esse in re generatis, qui in Sacramento Baptismi omnium peccatorum remissionem à DEI gratiâ impetrarunt, utpote quod alibi & aliâs non semel Augustinus docuit expressè fatus. *Secundum*, quod prolixius aliquantò exhibet Bellarminus, præcipuum est & fere primarium, quod Evangelicorum sententiæ videtur opponi posse. Sed & illud, si Augustini mensurâ attendatur, non cogit ad densum. Videtur quidem Augustinus expressè & quoad literam negare, *Concupiscentiam esse peccatum.* Sed dum anteā vidimus, eum alibi itidem expressè & ad literam id adfirmare, concupiscentiam esse peccatum, idque in *retractionibus* explicare ulterius & confirmare, omnino videri debet, quo sensu negatur, concupiscentiam esse peccatum, ne & hic sanctus Doctor sibi meti ipsi contrarius videatur, & contradictrio opposita scripsisse. Videamus verba huc in primis pertinentia: *Concupiscentia, etiam si vocatur, non utique, quia peccatum est, sed quia peccata facta est, sic vocatur, sicut scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit.*

Ddd 2

Satis lag. cap. 13.

lib. I. con-
tra duas
Epist. Pe-

Satis aperte videntur hæc evincere, per locutionem Metonymicam dici, concupiscentiam esse peccatum, juxta mentem Augustini. Verum si proxime sequentia subiungamus, intelligere dabitur, quo sensu Augustinus hic negat, concupiscentiam esse peccatum. Ita autem explicat suam mentem: *Peccata sunt, quæ secundum carnis concupiscentiam vel ignorantiam illicitè sunt, dicuntur, cogitantur; quæ transacta etiam reos tenent, si non remittantur. Et ista ipsa carnis concupiscentia sic in Baptismo dimittitur, & quanquam tracta sit à nascentibus nihil noceat renascentibus.* Manifestum est ex his discriben, quod Augustinus iteratò hic inculcat, inter concupiscentiam, quod alibi expressè dixit esse peccatum, & concupiscentie fructus, peccata nimurum actualia, quorum mater & genitrix est concupiscentia, si ei confessus adhibetur. Et tale peccatum actuale negat esse concupiscentiam Augustinus, de quâ tamen, dum expressè hic iterum docet, cam in Baptismo sic dimitti, ut non noceat, simul indicat, habere eam peccati rationem, quamvis ob acceptam regenerationis gratiam non amplius noceat, nisi per fructus actualium peccatorum se exerat, arbor mala non nisi pomā ferens pestifera. *Tertium nunc succedit testimonium, quod tamen & ipsum ex mente scriptoris intellectum sententiæ Evangelicorum non obest. Patebit hoc, ubi pauca, quæ Bellarminus excerptis verba, è textu pleniore interpretabimur:*

Concupiscentia, inquit sanctus Doctor, quæ solo regenerationis Sacramento expiat, profecto vinculū peccati generatione traxit in posteros, nisi ab illo & ipsi solvantur regeneratione. Nam ipsa quidem Concupiscentia jam non est peccatum in regeneratis, quando illa ad operam allicit a non consentitur, atque ea perpetrat, a regnante membra non dantur, ut si non fit, quod scriptum est, Non concupicas, sicut saltē, quod alibi legitur. Post concupiscentias tuas non eas. Sed quia modo quodam loquendi peccatum vocatur, quod peccato facta est, & peccatum, si vicerit, sicut reum, reatus ejus valeat in generato, quem reatum Christi gratia per remissionem omnium peccatorum in regenerato, si ad opera mala ei quodammodo inducēti non obediat, valere non sinit. Sic autem vocatur peccatum, quia peccato facta, cum jam in regeneratis non sit ipsa peccatum, sicut lingua vocatur locutio, quam facit lingua, & manus vocatur scriptura, quam facit manus; itemque sic vocatur peccatum, quia peccatum facit, si vincit, sicut frigus vocatur pigrum, non quod sicut à pigris, sed quod facit pigrōs. Habent hæc verba quædam priori testimonio similia, & quæ Bellarmini sententiam firmare videntur, sed habent etiam aliqua, quæ adnotram pertinent, quibus adjungi debent sequentia: Hoc generi humano inflatum vulnus à Diabolo, quid quid per illud nascitur, cogit esse sub Diabolo, tanquam à suo fructe fructum decerpit jure, non quod ab illo natura sit humana, quæ non est nisi ex DEO, sed vitium, quod non est ex DEO. Non enim propter seipsum, quæ laudabilis est, quia opus DEI est, sed propter vitium damnable, quo virtuata est, natura damnatur humana. Capite sequenti hæc habet: Ex hac concupiscentia carnis, quæ licet in regeneratis jam non deputatur in peccatum, tamen natura non accidit, nisi de peccato; ex hac, inquam, concupiscentia carnis tanquam peccati filia, & quando illi ad turpia consentitur multorum etiam peccatorum matre; quæcumque nascitur proles, originali peccato est obligata, nisi in illo renascatur, quem sine ipsa concupiscentia virgo concepit. Iterum capite sequenti: Si queritur, quomodo ista carnis concupiscentia maneat in regenerato, in quo universorum sagittis ipsa seminatur, & cum ipsa carnis generatione proles Parentis etiam baptizati; aut certè si in Parente baptizato potest esse, & peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole sit peccatum? Ad hanc respondetur, dimittit concupiscentiam carnis in Baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Quamvis autem reatu suo jam soluto, manet tamen, donec sanetur infirmitas nostra, proficiente renovatione hominis interioris de die in diem, cum exterior inducerit morruptionem. Non enim substantialiter manet, sicut corpus aliquod aut spiritus; sed afflito est quædam mala qualitatis, sicut languor. Quamvis igitur Augustinus in hoc, sicut etiam antecedente testimonio concupiscentiam in renatis dicat non esse peccatum, fatetur tamen, modo quodam loquendi peccatum vocari; id quod eile potest & debet argumento, sanctum Doctorem concupiscentia in renatis non omnem respectum & peccati rationem denegasse. Confirmatur id eo, dum distinguit inter generatum & regeneratum, statuens, in illo valere reatum concupiscentia, non item in hoc, de quo iterum monet, quod concupiscentia ei non deputetur in peccatum, sed dimittatur, verum non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, quod porrò ad innocentiam Lutheri à Bellarmino inique tractati pertinet. Accedit, quod non potuit non

cap. 24.

in peccatum, tamen natura non accidit, nisi de peccato; ex hac, inquam, concupiscentia carnis tanquam peccati filia, & quando illi ad turpia consentitur multorum etiam peccatorum matre; quæcumque nascitur proles, originali peccato est obligata, nisi in illo renascatur, quem sine ipsa concupiscentia virgo concepit. Iterum capite sequenti: Si queritur, quomodo ista carnis concupiscentia maneat in regenerato, in quo universorum sagittis ipsa seminatur, & cum ipsa carnis generatione proles Parentis etiam baptizati; aut certè si in Parente baptizato potest esse, & peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole sit peccatum? Ad hanc respondetur, dimittit concupiscentiam carnis in Baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Quamvis autem reatu suo jam soluto, manet tamen, donec sanetur infirmitas nostra, proficiente renovatione hominis interioris de die in diem, cum exterior inducerit morruptionem. Non enim substantialiter manet, sicut corpus aliquod aut spiritus; sed afflito est quædam mala qualitatis, sicut languor. Quamvis igitur Augustinus in hoc, sicut etiam antecedente testimonio concupiscentiam in renatis dicat non esse peccatum, fatetur tamen, modo quodam loquendi peccatum vocari; id quod eile potest & debet argumento, sanctum Doctorem concupiscentia in renatis non omnem respectum & peccati rationem denegasse. Confirmatur id eo, dum distinguit inter generatum & regeneratum, statuens, in illo valere reatum concupiscentia, non item in hoc, de quo iterum monet, quod concupiscentia ei non deputetur in peccatum, sed dimittatur, verum non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, quod porrò ad innocentiam Lutheri à Bellarmino inique tractati pertinet. Accedit, quod non potuit non

cap. 25.

in peccatum, tamen natura non accidit, nisi de peccato; ex hac, inquam, concupiscentia carnis tanquam peccati filia, & quando illi ad turpia consentitur multorum etiam peccatorum matre; quæcumque nascitur proles, originali peccato est obligata, nisi in illo renascatur, quem sine ipsa concupiscentia virgo concepit. Iterum capite sequenti: Si queritur, quomodo ista carnis concupiscentia maneat in regenerato, in quo universorum sagittis ipsa seminatur, & cum ipsa carnis generatione proles Parentis etiam baptizati; aut certè si in Parente baptizato potest esse, & peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole sit peccatum? Ad hanc respondetur, dimittit concupiscentiam carnis in Baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Quamvis autem reatu suo jam soluto, manet tamen, donec sanetur infirmitas nostra, proficiente renovatione hominis interioris de die in diem, cum exterior inducerit morruptionem. Non enim substantialiter manet, sicut corpus aliquod aut spiritus; sed afflito est quædam mala qualitatis, sicut languor. Quamvis igitur Augustinus in hoc, sicut etiam antecedente testimonio concupiscentiam in renatis dicat non esse peccatum, fatetur tamen, modo quodam loquendi peccatum vocari; id quod eile potest & debet argumento, sanctum Doctorem concupiscentia in renatis non omnem respectum & peccati rationem denegasse. Confirmatur id eo, dum distinguit inter generatum & regeneratum, statuens, in illo valere reatum concupiscentia, non item in hoc, de quo iterum monet, quod concupiscentia ei non deputetur in peccatum, sed dimittatur, verum non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, quod porrò ad innocentiam Lutheri à Bellarmino inique tractati pertinet. Accedit, quod non potuit non

N.B.

non agnoscere, quod alias etiam observavit, et si forte fiat, quod scriptum est, *Post concupiscentias tuas non eas*, non tamen fieri semper, nimurum à renatis, quod in lege *syr. 18.* Decalogia extat, *Non concupisces*; quo autem præcepto non nisi peccatum verè & proprie dictum esse prohibitum, utroque, ut spero, est & esse debet omni ex parte indubium. Neque hoc solum, sed illud etiam debet notari, Augustinum vocare concupiscentiam his verbis expresse *vulnus à Diabolo inflictum*, per quod omne, quod nascitur, sub Diabolo esse cogatur; *vitium quoque*, quod ab eodem sit malo spiritu, & quidem damnabile; ut & *affectionem male qualitatem*, sicut languor est, ipse etiam morbus, ut in antecedentibus ostensum, quæ omnia ad peccatum verè & propriè dictum pertinere, quis ita cœcus est, qui non videat? Aliam jam prætermittit, quæ in cæteris etiam non semel occurruunt testimonii, ne crambe sepius adposita lectori sit fastidio. *Quartum* ex septimo hoc Tomo super adhuc est Testimonium, quo Augustinus scriptis juxta Bellarminus de justificatis, *omni peccato eos carere, non omnino malo*; unde sequi putat, concupiscentiam eis adhuc inherenter non esse peccatum propriè dictum. Sed addere debuisset sequentia Belkarminus, & responsum ab Evangelicis expectare opus non habuisset. Ubi enim scriptis de homine baptizato & per Baptismum justificato Augustinus, *omni peccato caret, non omni malo*; statim subiungit, *quod planius ita dicitur, omni reatu omnium malorum caret, non omnibus malis.* Et distinguere videtur peccatum à malo, & pro uno eodemque simul habere distinguere quoad culpam & poenam, illam vocabulo peccati, hanc vocabulo mali insinuare; pro uno autem eodemq; simul habere, dum omnium malorum & culpæ & poenæ reatum hominem baptizatum carere scriptis. Hec autem ne videantur contraria videndum est, quomodo seipsum explicaverit Augustinus, qui in proximè sequentibus ita pergit: *Numquid caret corruptione corporis? An non est malum, quod adgravat animam; & numeravit, qui dixit; (Author libri sapientiae) Corpus corruptibile adgravat animam? Numquid caret lib. 6. con- ignorante malo, per quod à nescientibus innumerabilia perpetrantur mala? An parvum tra. Jul. cap. 5.*

Et in paulò antecedentibus: *Quis ita sit imprudens atque impudens, ita procax, pervicax, ita postremo insanus & demens, qui cum peccata fateatur esse mala, negat esse malam peccatorum concupiscentiam, etiamq; adversus eam concupiscente spiritu peccata concipere ac parere non sinatur?* At, qui negat eam esse peccatum propriè dictum, negat eam esse mala, dum id ei de-negat, cuius solius respectu dici potest, imò debet mala; quasi arbor non sit mala in se & vero, si fructus malos ferre non patiatur. Perpendant hæc, qui Augustinum vi ad aliam trahere nituntur sententiam, quām non uno in loco perspicue fatis docuit & explicavit, ne contra expressam ei aliquid adscribatur literam.

Sed pergamus in examine testimoniorum Augustini, quæ Bellarminus pro se ex singulari operum Tomis depromisit, quod nunc *oेr vum* exhibit Tomum, enarrationes in Psalmos continentem, unde duo commendavit Bellarminus, quorum prius simile est ei, quod ante sexto habuimus Tomo, adeoque nullum amplius responsum desiderat; posterius autem ei, quod è secundo fuit adductum, cui quavis itidem, & quidem è locis duobus parallelis fuit satis ex aße factum, ut nihil ad verum ejus sensum ulterius requiratur, quia tamen hoc posteriorum testimoniorum egregie rem totam explicat, juxat illud in gratiam veritatis Augustinianæ integro contextu huc adponere, quod ita habet: *Quarendum est, quæ per amissum dimitti nobis, quando dicimus Deo, dimitte nobis debit a nostra; utrum In Psal. 118. que nos operamur, quando peccati desideris obediimus, an ipsa nobis dimitti volumus deside- Con. III. ria, quæ nos non operamur, sed, quod habitat in nobis, Peccatum? Quantum ego quidem, inquit Augustinus, sapere possum, languoris illius & infirmitatis, unde illicita commoventur desideria, quod apostolus Peccatum appellat, universus reatus, Sacramento Baptismatis est solitus, cum omnibus, que illi obedientes fecimus, diximus, cogitavimus. Nec deinceps nobis iste languor obseruit, quamvis inesset, si nullis ejus desideriis illicitis nunquam preberemus obedi- entiam, sive operatione sive locutione sive tacita adfensione, donec ipsæ etiam sanaretur, cum id, quod possumus, esset implutum, sive dicentes, Veniat regnum tuum, sive dicentes, libera nos à malo. Sed quoniam tentatio est vita humana super terram, etiamq; à criminibus longo Job. 7. sumus non tamen deest, ubi desiderios Peccati vel factio, vel dictio, vel cogitatu obediamus, quando aduersus majora vigilantibus quedam inquisit minuta surrepunt, quæ si aduersus nos colligantur, et si non singula suis motibus conterunt, omnia tamen acervo nos obruant, Et propter hoc etiam mihi videtur, quod hi, qui ambulant in virtute Domini, dicunt, Di-*

mitte nobis debita nostra: quoniam ad vias Domini & ipsa pertinet oratio, & ipsa confessio, quamvis non ad eas pertineant peccata. Itaque in viis Domini, quas omnes complectitur una fides, quia in eum creditur, qui justificat impium, qui eriam dixit, ego sum via &c. nemo peccatum operatur, sed confitetur. Deviat ergo, cum peccat, & idem peccatum vie non tribuitur, quod a deviante committitur. Sed in via fidei pro non peccantibus habentur, quibus peccata non imputantur, de quibus Apostolus Paulus, fidei iustitiam commendans, in Psalmo scriptum esse monstravit, Beati, quorum remissae sunt iniquitates &c. Hoc praestant via Domini, ac per hoc, quoniam Iesus ex fide vivit, ab ista via Domini illa alienat iniquitas, que est infidelitas. In hac autem via Domini, id est, in fide più, quisquis ambulat, aut peccatum non operatur, aut si quid a deviante committitur, propter viam non imputatur, & tanquam non fuerit operatus, accipitur. Hæc omnia ibi Doctor Augustus, è quibus ritè intellectis lectori verum à falso discernere perito, potest constare, quo sensu scripsiterit, fidelibus in oratione Dominicâ necessum esse, ut DEO supplices & humiliter dicant, *Dimitte nobis debita nostra;* & an verè scripsiterit Bellarminus, Augustinum docere, Petitionem il-

Rom. 4.

vid. D.
Hoepfin,
de Justific.
Disput. III.
pag. 197.
seqq.lib. I. con.
tra duas E.
pist. Pelag.
cap. 13.

cap. 14.

in Ps. 143.

NB.

aere.

litteris.

et ceteris.

ni reciproco subjiciendum, ut nullitas illius & vanitas in gratiam veritatis fiat manifesta. Ad primam quidem non debuit Bellarminus ferre tam iniquè, quod *Chemnitius* de Augustino observavit, eum negando, concupiscentiam in renatis, si non accedat consensus, sed potius per Spiritus Sancti inhabitantis gratiam resistatur, esse peccatum, vocabulo peccati *more vulgi & politicè usum*, non secundum *morem scri-^{conf. D.}ptuarum* & ad sensum Pauli, non debuit, inquam Bellarminus illud ferre tam ini-^{Hab. Anti-Hag. Disp. II. §. 38.}què, cùm ipse postmodum in examine tertii generis testimoniorum ex Augusti-^{p.m. 69.}no, quibus concupiscentiam expresse vocavit peccatum, loco responsū scripsit, *Augustinum in tis vocabulo peccati largo usum esse modo*. Si enim hoc uti responso liberum fuit Bellarmino, ubi expresse Augustinus concupiscentiam vocavit peccatum; cur id non concessum quoque fuerit *Chemnitio*, ubi Augustinus negavit concupiscentiam esse peccatum, disputans contra eos, qui sicut omnino negarunt, concupiscentiam ad malum esse rem malam, ita nihil pro peccato propriè dicto agnoverunt, nisi quod à plenario voluntatis consensu veniret? Et hoc sensu con-cessit adversariis Augustinus, quasi ad hominem disputans, & aliquid eis, absque tam-^{en} veritatis præjudicio, indulgens, ut eò felicius & facilius in primario Contro-versia statu eos impugnaret, concupiscentiam in renatis, si non accedat consen-sus voluntatis, non esse peccatum; et si alias quævis peccata, etiam quæ dicuntur ignorantia, certo quodam modo dixerit esse voluntaria, ut jam vidimus, & ipsam absque consensu accedente concupiscentiam juxta phrasim Paulinam vocaverit pec-^{catum, certè non impropriè, nisi ea concedantur exinde sequi absurdā, quæ Bellar-}minus ex interpretatione Chemnitianae qui existimavit. Jam ad solutionem *secun-dam* male vocavit Bellarminus distinctionem inter peccatum sine & cum reatu *com-mentitiam*, quia ex ipso metu Augustino fuit ostensum, alium esse reatum concupi-scentie vel peccati, alium ipsius personæ, reatus vocabulo hic non in priori, sed posteriori significatu per Augustini sententiam intelligendo. Et hoc discrimen si attendatur, sicut omnino debet attendi, nisi Augustinus absolute iterum contra adversarios disputasse videri possit, quod tanto Doctore est indignum, res erit in vado. Ita etiam intelligi debet dictum Augustini, ad quod toties provocat Bellarminus: *Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati.* De cætero ad-finxit peregrinam mentem, Augustino Bellarminus, quasi peccatum sublato reatu dixerit esse peccatum non-nisi *tropice*, quod tamen loco per eum citato sanctus Pater non dixit; sicut neque illud alio in loco, ad quem Bellarminus itidem provocat, *quod in Baptismo non solum reatus, sed ipsa etiam iniquitas tol-latur, expresse contra sententiam Doctoris augustinissimi*, ita de Baptismi virtute ibidem scribentes: *Quidquid peccatum est à nobis antea, deletum est in Baptismo.* ^{Tract. 41.} ^{in Joh.}

Numquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non reman-sisset, sine peccato hic viveremus. *Quis verò audeat hoc dicere, nisi superbis, nisi li-beratoris misericordia indignus, nisi qui seipsum vult decipere, & in quo veritas non est?* Et post aliqua: *Fac, quod ait ipse Apostolus, Non regnet peccatum in vestro mortali corpore &c. Non ait, non sit; sed, non regnet.* *Quamdiu vivis, Peccatum necesse est esse in membris tuis; saltēnulli regnum auferatur, non sit, quod jubet.* Plura ibi his similia leguntur, in quibus non semel concupiscentia originalis post Baptismum ad-huc inherens expressissimè dicitur peccatum, nullā ne minimā quidem mentione facta debere id intelligi *tropice & impropriè*, quod sine ullo planè indicio per insignem te-meritatem Augustini sententia adfinxit Bellarminus. *Quod tertiam attinet solutio-nem, quam Calvinus in specie adscripsit Bellarminus, ad ejus vindicias ego quidem ex institui ratione non teneor; addo tamen, Bellarminus in ejus examine iterum insigne falsi crimen committere, idque duplex, dum non solum in loco proximè cita-to Augustinum verbis apertis dixisse scribit, concupiscentiam non esse peccatum, nisi impropriè, cuius contrarium modo est ostensum; sed etiam aulus est lectori per-suadere, sanctum Doctorem scripsisse in libris Retractionum *apertissime*, concu-piscentiam esse infirmitatem, non verò peccatum, nisi per Metonymiam, quod esse aper-tissimum Bellarmini figuramentum, verba exinde superius prolixissimè adducta satis pos-sunt docere.* Neque etiam verum est, quod tam impudenter scribit, Augustinum in extremo libri de Perfectione Justitiae docuisse *motus Concupiscentiae involuntarios adeo non esse peccata, ut pro eorum remissione non sit opus dicere, Dimit-*

te nobis debita &c. quæ Bellarmini, non verò Augustini verba esse, præter testimonia superius per non unam occasionem adducta, hic ipse locus à Bellarmino indicatus convincit, ubi sequentia leguntur, Quisquis dicit, post acceptam remissionem peccatorum ita quenquam hominem justè vixisse in hac carne, vel vivere, ut nullum habeat omnino peccatum, contradicit Apostolo Iohanni, qui ait, si dixerimus, quia peccatum non habemus &c. Non enim ait, habuimus, sed, habemus. Quod si quis adserit, de illo se dicitum peccato, quod habitat in carne mortali nostra secundum vitium, quod peccantis primi hominis voluntate contractum est, cuius peccati desideris ne obediamus, Paulus Apostolus præcepit; non autem peccare, qui eidem peccato, quamvis in carne habitanti, ad nullum opus malum omnino consentit vel facti, vel dicti, vel cogitati, quamvis ipsa moveatur concupiscentia, quæ alio (quodam) modo peccati nomen accepit, quod ei consentire sit peccare, nobisque moveatur invitis, subtiliter quidem ista discernit, sed videt, quid agatur de oratione Dominicâ, ubi dicimus, Dimitte nobis debita nostra &c. quod, nisi fallor, non opus esset dicere, si nunquam vel in lapsu lingue, vel in oblectanda cogitatione ejusdem peccati desideris aliquantulum consentiremus, sed tantummodo dicendum esset, Ne nos inferas in Tentationem, sed libera nos à malo. Nec Apostolus Iacobus diceret, in multis offendimus omnes; non enim offendit, nisi cui concupiscentia mala contra iustificationem adpetendo seu vitando faciendum vel cogitandum aliquid, quod non debuit, sive fallens, sive prævalens persuaderet. Conferantur hæc cum locis, quos dixi, parallelis supra citatis, & injuriam Augustino fecisse Bellarminum, perverso mente eius constabat. Quæ ad quartam solutionem habet Bellarminus, quæ Chemnitius Augustinum retractasse ea scripsit, quæ aliquanto incommodius dixerat, concupiscentiam non esse peccatum, sed pœnam & causam peccati; id quod Bellarmino per testimonia proximè citata refelli posse videatur, revocant in memoriam, quæ antehac apud Paganinum Gaudentium, scriptorem hujus seculi non incelebrem, suo etiam loco inferius citandum, de hac voce & insituto Retractionum Augustini antehac observavi, qui in opere, quod sub obstetricis literariae titulo publicavit, inque eo de componendis & evulgandis libris egit, interalia hunc modum scripsit: Quid celebrius Retractionibus sancti Augustini, Antistitis Hippomensis? Non pudus gravissimum hominem fatari, deesse non-nulla suis scriptis. Non erubuit singillatim referre, quid desideraret. At vulgo non recte percipitur sanctissimi Viri in eo libro institutum. Non enim retractare apud latine loquentes est palinodium canceris, discedere à priori sententia, & à se erratum in prima adfirmare; sed idem est, quod recensere, recognoscere & relegere, ut significet, si quid lectorem ignorare nobis, aut etiam aliquid demas addas. Quis autem non videt, hæc omnia fieri posse absque eo, quod priores opiniones immutes, invertas, oppugnes? Audiamus Festum: Retractare, est rursus tractare. Quintilianus dixit, materiam retractare. Virgilius vulnera, Ovidius desuetura verba. Sed præsto sunt ipsius Ciceronis ex secundo de Natura Deorum libro verba, quæ nostra robur addunt sententiae: Qui omnia, inquit, quæ ad cultum Deorum pertinerent, diligenter retraharent & tanquam relegerent, sunt dicti à relegendo Religiosi. Sed objicunt illud, quod est in Epistola Trojani apud Plinium, ubi largitiones retractantur, quod perinde est, ac si dixisset, revocantur improbanturque. Quid, quod ipse Augustinus satis superque scipsum interpretatur, dum in Prologo Retractionum iacuit: Neque enim quicquam nisi imprudens, ideo, qui amea reprehendo errata, me audebit reprehendere. Sed si dicit, non ea debuisse à me dici, quæ postea mihi etiam displicerent, verum dicit & mecum facit; eorum quippe reprehensor est, quorum & ego. Quibus sic existimo occurendum, ut non diffireat, Antistitem Hippensem in non-nullis se minus recte locutum fateri. At tantum contendeo, inscriptum propriè librum, ut indicetur, quid expectandum foret. Nec obstrepo, si quis adseret, retractare aliquando idem esse, quod revocare. Sanè in toto illo opusculo Augustiniano pauca emendantur, sed totum penè consumuntur in enarrandis libris, quos in illam diem Vir præstantissimus edidit arque vulgaverat, ut deinceps noscunt omnes, quinam pro germanis forent habendi, nem postores sub tanto Nominе nugas suaque inventale & foribus incavatis possent obtulerent. Fieri verè non sunt homines audaces, qui ut autoritatem sanctorum Patrum elevent atque evertant, ingeminant frequenter Augustini retractationes, quasi in iis, que religionis arcem attingunt, non stabilem forverit sententiam, sed subinde vertunt in istar huc illuc à levitatis vento passus esset se agitari. Certe postquam ipse à Mani

NB.

Dissert. X.
p. 72. l.

lib. 10.

NB.

*et hinc transmigravit ad castra Catholicorum, in dogmatibus Fidei, quae nempe semel habuit ab Ecclesia, nunquam vacillavit, aut incertus est sententia. Nam quae ab ipso corriguntur in illo libello, sunt res extra Fidei regulam posita, ut quod sapere usus est vocabulo Fortune, &c. Hæc ille, quæ oblata hac occasione ideo adposui, quia hujus viri scripta in paucorum versari manibus certum est, & non indigna sunt via, quibus hic aliquis daretur locus, præsertim cum Chemnitii causam in data solutione, quam Bellarminus impugnat, non parum juvare possint. Si enim ipse Augustinus singulari studio dici potest retractasse sine nota inconstantie aut levitatis, quæ forte hic & ibi in curfu disputationis non ita commode vel minus recte posuerat, vel à calore adversarium impugnandi abreptus, vel in gratiam ejus ad hominem disputando aliquid concedens, quod alibi seposito hoc respectu accuratus observaverat; non video, quam-male hic Chemnitius scripsiterit, Augustinum, quod uno in loco dixit aliquanto *incommodius*, in altero retractasse, id est, enucleatè magis tradidisse, quod in hac præprimis controversia de renatorum post Baptismum Concupiscentia factum, plura jam ex eo testimonia non parcè producta testantur, quod porrò etiam sequentia confirmabunt.*

Et haecenus testimonia scripturæ & Augustini, quibus evincere voluit Bellarminus, concupiscentiam in renatis non esse peccatum propriè dictum. Sequuntur jam rationes, quas itidem Augustini firmat authoritate. *Primam* deducit à negato Baptismi effectu in liberando à concupiscentia, unde sequi putat, concupiscentiam non esse peccatum, quia secundum Augustini sententiam Baptismus liberat ab omni peccato. Addit, si concupiscentia esset peccatum originis, non esset propter dominium, sed propter repugnantiam ad rationem vel proritatem ad repugnandum, id quod duobus expere contra Julianum locis Augustini satagit demonstrare. Verum si uterque inspiciat accuratus, non id volunt, quod Bellarminus exinde laboravit exprimere, sed longè aliud & diversum. Scilicet, quod effectum Baptismi circa liberationem à concupiscentia attinet, dum Evangelici docent, liberatos esse ab ea regeneratos ratione dominii, & qui hinc sequitur reatus & imputationis, debuit è contrario Bellarminus demonstrare omnimodam concupiscentiæ liberationem, non solum quoad dominium, sed etiam quoad repugnantiam ad rationem & proritatem ad repugnandum; que dum ex autoritate Augustini etiam post Baptismum in renatis supereft, id quod adducta ex eo testimonia confirmant, ipse Bellarminus vi adactus debuit agnoscere, concupiscentiam hoc respectu esse peccatum originis, id est, ut Evangelici explicant, illud, in quo & per quod peccatum originis se quam-maxime exercit, & fructus profert in se non-nisi mortiferos. *Quod* porrò hujus rationis defensione de infantibus inserit Bellarminus, arguens, dominium concupiscentiæ in iis non inveniri, sed accedere postmodum *ex consensu voluntatis*, & ideo non originale, sed actuale peccatum esse; præter id, quod supradé actualibus infantum peccatis est dictum, notari debet, confundere Bellarminum cum effectu causam, id est, peccatum originale cum actuali, concupiscentiæ hic causæ locum occupante, iis autem peccatis, quæ per consensum voluntatis fiunt, loco effectuum considerandis, quæ omnino causam, id est, ipsam inhærentem concupiscentiam præsupponunt, & tanquam mali fructus de arbore mala præfens exhibent testimonium. *Secunda Bellarmi ratio*, ob quam putat, concupiscentiam non esse vel posse dici peccatum verè & propriè dictum, in eo consistit, quod cum concupiscentia sit effectus & poena peccati originalis, non possit esse simul ipsum originale peccatum. Arqui, ut non repetam, quo sensu concupiscentia dicatur Evangelicis originale peccatum, de quo ex occasione in sequentibus etiam agetur; illud hic venit notandum quod & vocabulo peccati originalis, & vocabulo concupiscentiæ non uno utatur modo Bellarminus, adeoque ludat & fallat incautum lectorum. Quando enim concupiscentia dicitur originale peccatum, habitualiter intelligi debet, quatenus indicatur post lapsum inhærens vitiosus concupiscentiæ habitus, non demum contraetus per crebras actiones vitiosas, sed connatus; quando autem motus concupiscentiæ attenduntur, sunt hi & dicuntur effectus concupiscentiæ, & quidem peccaminosi, quin & peccata propriè dicta. At altera parte quando peccatum originale dicitur poena peccati, non dicitur res una peccatum simul & poena ejusdem peccati, sed distinguitur illud peccatum originale, quod nobis jam post lapsum est commune, & omnibus Adami & Evi-genis à primo Conceptionis momento inhæret, à primo Protoplastorum peccato, quod in se fuit quidem

quidem actuale, dicitur autem originale, vel potius originans, quia ab hoc
ceu primo fonte cætera derivantur & ortum trahunt; sicut hoc quod in nobis est,
dicitur originatum, et si & illud causa sit multorum actualitum peccatorum, que
tanquam effectus mali de causa inherentे testantur, id est, ut dixi, tanquam fru-
ctus de Arbore malâ. Et ita intelligi debet locus Augustini, ad quem ex opere
contra Julianum provocat Bellarminus, brevi post vindicandus; nam quod ex re-
tractionibus etiam adducit, suprà jam est ostensum, nihil Bellarmini cauſam
juvare, qui ut antehac non semel, ita hie quoque Augustino facit injuriam, de eo
contra verborum tenorem scribens, quod concupiscentiam *per tropum* dixerit pec-
catum vocari, quod in Augustino legitur nullibi. Comparatio mortis cum con-
cupiscentia, quod utrumque sit effectus peccati, non ex Augustini pénitâ fluxit,
sed Bellarmini, qui & hic vim facit verbis Augustini ex citato retractionum
opere laudatis, quibus dum scripsit, hominem nasci implicatum reatu Adam, & ob
id pæna obnoxium, per penam minimè intellexit concupiscentiam, ut vult Bellar-
minus, suæ inferviens hypothesi, neque etiam intelligere potuit, aperissimè pa-
nam distinguens à reatu, illam cum Paulo, juxta oraculum à Bellarmino quoque
adductum, ab hoc, quasi effectum à causa distinguens, particulis *ob id cauſibus &*
connectivis rem satis manifestam facientibus. *Tertia ratio & vocabulo concupis-
centiae iterum ludit ob ambiguitatem, & Augustini autoritate impertinenter planè*
utitur vel potius abutitur. Quoad vocabulum concupiscentiae confundit concupi-
scentiam naturalem, quâ homo etiam post lapsum ad hoc vel illud obiectum
indifferenter & absque peccati labore fertur, confundit cum illa deordinatione ab ipso
lapsu homini inherentē, qua id homo concupiscit, quod nullo planè modo concu-
piscere deberet, & quod in lege divina severissimè est prohibitum. Quod verò Au-
gustini attinet authoritatem, verborum ejus scopum & intentiōnem non attendit
Bellarminus, si non ultrò & singulari studio pervertit, quod alias non semel factum.
Patebit hoc, ubi ipsum Doctorem augustissimum sistemus, contra Julianum sequen-
tia scribentem: *Quod tibi præclaro acumine visus es inventiss, ut dices, etiam si
diabolus crearet homines, nulla sua culpa mali essent, & idcjam nec mali essent, quis
esse quisquam, nisi quod natus est, non potest, nec ab eo justum est aliquid amplius flas-
gitare, quam potest. Solemus & nos adversus Manichæos ita dicere, qui non dicunt,
bonam naturam esse virtutem, sed sine initio & immutabiliter malam, quam secun-
dum suas fabulas opinantur esse malam. Natura verò humana secundum Fidem Ca-
tholicam bona est instituta, sed peccato vittata, meritoque damnata est.* Attendere
hic debuit Bellarminus, si hisce verbis Augustini legitimè volūti, scripsisse Au-
gustinum ea non ex propria hypothesi, aut quæ ulla ratione posset concedi, sed
quam Fidei Catholica adversam perstrinxit, juxta eam adstruens, concupis-
centiam, videlicet malam, & naturali contradistinctam, homini non concretam, sed
ex peccato ortam esse nimitem primo Protoplætorum, quod omnium malorum &
culpæ & penitentias est, unde cætera fluunt omnia & ortum trahunt. *Quarta ratio*
ipsum originale peccatum abolet, & Augustino pro more peregrinam & planè alie-
nam adsingit sententiam. Illud inde constat, quia concupiscentiam ratione actus
involuntarii & primorum ab ea motuum, quibus non consentit, negat esse pec-
catum, & hinc p̄rat, multo magis negari debere, ipsum pronitatem ad malum
esse peccatum, nimitem propriè dictum. At hac ratione ipsum originale pecca-
tum non erit peccatum propriè dictum, nec infantes ob illud solum externe da-
mnationi erunt obnoxii. Hoc autem inde manifestum, quod Augustinus eo in
loco, ubi Bellarminus docere tum scribit, Concupiscentiam in dormientibus pec-
catum non esse, quia non sit in potestate eorum, non concupiscere, gravissime
conqueratur. Verba sunt sequentia, quibus ita Deum adloquentur: *Iubes, ut con-
fessi à concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & ambitione seculi. Inf-
fisti à concubitu, & de ipso conjugio melius aliquid, quam concessisti, monisti. Et
quoniam dedisti, factum est, & ante-quā dispensator tui sacramenti fierem. Sed
adhuc vivunt in memoria mea, de qua locutus sum multa, talium rerum imagines
quas ibi consuetudo mea fixit, & occurſant mihi vigilanti carentes quidem viribus; in
somnia autem non solum usque ad delectationem, sed etiam usque ad consiliorum fa-
ctumque simillimum. Et tantum valet imaginis illusio in anima & in carne mea, ut dor-
mienti falsa visa persuadeant, quod vigilanti vera non possunt.* Numquid tunc

vid. D.
Hutter.
Locor.
Theol.
P. 342.

lib. 3, c. 12, tia scribentem: *Quod tibi præclaro acumine visus es inventiss, ut dices, etiam si
diabolus crearet homines, nulla sua culpa mali essent, & idcjam nec mali essent, quis
esse quisquam, nisi quod natus est, non potest, nec ab eo justum est aliquid amplius flas-
gitare, quam potest. Solemus & nos adversus Manichæos ita dicere, qui non dicunt,
bonam naturam esse virtutem, sed sine initio & immutabiliter malam, quam secun-
dum suas fabulas opinantur esse malam. Natura verò humana secundum Fidem Ca-
tholicam bona est instituta, sed peccato vittata, meritoque damnata est.* Attendere
hic debuit Bellarminus, si hisce verbis Augustini legitimè volūti, scripsisse Au-
gustinum ea non ex propria hypothesi, aut quæ ulla ratione posset concedi, sed
quam Fidei Catholica adversam perstrinxit, juxta eam adstruens, concupis-
centiam, videlicet malam, & naturali contradistinctam, homini non concretam, sed
ex peccato ortam esse nimitem primo Protoplætorum, quod omnium malorum &
culpæ & penitentias est, unde cætera fluunt omnia & ortum trahunt. *Quarta ratio*
ipsum originale peccatum abolet, & Augustino pro more peregrinam & planè alie-
nam adsingit sententiam. Illud inde constat, quia concupiscentiam ratione actus
involuntarii & primorum ab ea motuum, quibus non consentit, negat esse pec-
catum, & hinc p̄rat, multo magis negari debere, ipsum pronitatem ad malum
esse peccatum, nimitem propriè dictum. At hac ratione ipsum originale pecca-
tum non erit peccatum propriè dictum, nec infantes ob illud solum externe da-
mnationi erunt obnoxii. Hoc autem inde manifestum, quod Augustinus eo in
loco, ubi Bellarminus docere tum scribit, Concupiscentiam in dormientibus pec-
catum non esse, quia non sit in potestate eorum, non concupiscere, gravissime
conqueratur. Verba sunt sequentia, quibus ita Deum adloquentur: *Iubes, ut con-
fessi à concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & ambitione seculi. Inf-
fisti à concubitu, & de ipso conjugio melius aliquid, quam concessisti, monisti. Et
quoniam dedisti, factum est, & ante-quā dispensator tui sacramenti fierem. Sed
adhuc vivunt in memoria mea, de qua locutus sum multa, talium rerum imagines
quas ibi consuetudo mea fixit, & occurſant mihi vigilanti carentes quidem viribus; in
somnia autem non solum usque ad delectationem, sed etiam usque ad consiliorum fa-
ctumque simillimum. Et tantum valet imaginis illusio in anima & in carne mea, ut dor-
mienti falsa visa persuadeant, quod vigilanti vera non possunt.* Numquid tunc